
Torsdag 27 marts 2014 i Hadsten Hallens cafeteria.

Fremmødte i alt: 17

1. Velkomst samt valg af dirigent

Dirigent blev Kent Stenfeldt, som konstaterede at generalforsamlingen var lovlig varslet og dermed beslutningsdygtig.

2. Formandens beretning

I løbet af det år, der er gået siden sidste generalforsamling, har vi *stort set* gjort som vi sagde sidst vi sad her.

Hastighed på ringvejen:

Vi har IKKE forespurgt kommunen om nedsættelse af fartgrænsen på ringvejen - men vi har hørt om en anden grundejerforening, der har, og har fået et utvetydigt nej. Vi skal nok vente lidt inden vi spørger igen hvis vi skal tages alvorligt.

Fortove, veje og træer:

Der er blevet renoveret endnu en fortovsstrækning - den som ved årets vejsyn blev bedømt til at trænge mest.

Vi var enige om at nøjes med et enkelt fortov i år.

Der er blevet genplantet vejtræer (33 stk.) på alle stikveje, som ikke allerede havde fået genplantet. Den samlede pris for fortov og vejtræer løb op i godt 110.000.

Vi forventer ikke, at der bliver omlagt nogen fortove i det kommende år; til gengæld ser det ud til, at asfalten trænger til en del pletreparationer i form af båndlapning - forventet budget for det er ca. 20-25.000.

Fortovet ved cykelstien på Islandsvej - der har vi rykket for med et par måneders mellemrum siden for et år siden, men det er først inden for den seneste måned at der er sket noget - og hvis nogen har set resultatet, er de nok enige i, at det ikke er særlig kønt. Det er vores kontakt hos Vej & Park heldigvis enig i, så jeg forventer, at det bliver gjort om - jeg har bare ingen idé om, hvornår jeg skal forvente at det så sker. Men vi rykker videre.

Læbæltet:

Vi venter på at høre, hvornår der sker mere med læbæltet, nu hvor ca ½ delen af træerne er fældet. I mellemtiden har et par vinterstorme taget en ekstra bid i form af væltede træer - godt hjulpet af den megen luft der er blevet mellem træstammerne efter udtyndingen. Heldigvis var der ingen træer, der væltede ind over nogens huse.

Snerydning:

Prisen for snerydning i år ligger på gennemsnittet. Vi tog i efteråret en beslutning om, at foreningen godt kunne påtage sig at administrere en fælles ordning for alle "koteletgrunde", hvis ALLE ville være med. Det var ansøret af, at Holkjærsgaard havde meldt ud, at der ikke blev flere individuelle aftaler - det var alt eller intet. Heldigvis kunne vi blive enige om en pris, som alle de berørte synes var "et godt tilbud", så fremover bliver den ekstra snerydning opkrævet sammen med kontingentet for de husstande, det berører.

Fejning og brøndsugning:

Vi er p.t. ved at indhente fornyede tilbud på fejning og brøndsugning.

Legeplads:

Legepladsen har fået endnu en omgang vedligeholdelse siden sidst, idet alle legeredskaberne er blevet malet. Tyregården stod for gennemførelsen, og vi har til gengæld betalt for malingen. De pæneste af de udskiftede fortovsfliser er blevet flyttet til legepladsen for at blive til underlag for borde og bænke.

Alt i alt har bestyrelsen ikke kedet sig men heller ikke haft nogen "trælse" sager, så vi er klar til at tage fat på et år til.

3. Fremlæggelse af reviderede regnskab

Regnskabet 2013 og budget 2014 blev omdelt, gennemgået og godkendt.

4. Behandling af indkomne forslag fra bestyrelse og medlemmer

Bestyrelsens forslag om kontingent stigning på dkk 100,00 til i alt dkk 900,00 blev godkendt.

Der var enighed om at Bestyrelsen sender en skrivelse ud til alle medlemmer / grundejere om at sørge for at hækkene imod fortove o.lign. klippes til skel. Der er mange steder hvor fortovene ikke er fremkommelig med f.eks. barnevogn eller kørestol. Hvis dette ikke bliver bragt i orden inden 1 august 2014 vil Bestyrelsen bestille et firma til at gøre det på grundejerens regning.

5. Valg

På valg til bestyrelsen var Peter Kristiansen og Lean Vestergaard som begge modtog genvalg.

Som suppleanter valgtes Jens Hvass (1. suppleant) og Carl Åge Pedersen (2. suppleant).

6. Eventuelt

Der var en opfordring til Bestyrelsen om at se på højde forskellen fra især stamvej til fortov, da der nogle steder ikke er nemt for f.eks. kørestolsbruger at komme op på fortovet.

Derudover er der igen problemer med f.eks. at varebiler parkerer (parkering fra eftermiddag til næste morgen) på stikveje tæt på udkørsel fra naboer. Der har været 2-3 lige ved ulykke pga dårlig udsyn. Bestyrelsen kigger på sagen.

Der opfordres at alle tager hensyn og ikke parkerer større køretøjer på stikvejene.